T E R T I A M, quod admonentur propriæ mortis, unde etiam tituli defunctorum monumenta dicuntur.

Q V A R T A M, quod eo officio satisfaciant viui aliquo modo affectui suo quo mortuos prosequebantur, si enim vestes, & annulos amicorum bene collocari volumus, certè multò magis corpora, & hoc est quod Augustinus dicit, cum ait, sepulturae pompa solatia esse viuorum.

Porrò mortuis ex sepultura, alia quadruplex accedit vtilitas. **P R I M A**, quod consulitur honori eorum, adhuc in hominum memorij viuentium; non enim caret ignominia quadam, quod foeditas nostri corporis aliorum cōspectibus pateat; quo circa, non leuis poena iudicatur, cum quis à iudice priuat se sepultura, & iubetur in patibulo aut rota pendens, esse auium esca.

S E C U N D A, quod satisfit desiderio eorum, quod dum viuerent habuerūt; nemo est enim qui carnem suam odio habeat, vt dicitur Eph. 5. & ideo quisque dum viuit, cupit etiam post mortem corpus suum honestè tractari; imò credibile est, animos corpore solutos, etiam si fortè nesciant, quid corporibus eorum accidat, tamen cupere vt honestè habeantur, sicut etiam cupiunt ad ea reuerti, vt August. docet lib. 12. de Gen. ad litteram, cap. 35. atque hinc videmus Prophetæ inobedienti datum in poenam, vt non se peliretur cum patribus suis, 3. Reg. 13.

T E R T I A vtilitas nascitur ex eo, quod à multis deducuntur ad sepulchrum; hinc enim per accidens fit, vt à multis pro eis ore tur.

Q V A R T A ex eo sumitur, quod in templis Sanctorum sepulchrum habet; inde enim fit, vt eorum amici, cum eorum recordantur, simul etiam recordentur eius Sancti, in cuius templo sepulti sunt, & frequenter eius patrocinio eos commendent. Hanc vtilitatem ponunt B. Augustinus libro de cura pro mortuis, cap. 4. & 5. & B. Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 50.

Ex his ad argumenta respondeatur. Ad **P R I M U M** dico cum Augustino lib. 1. de Ciuit. Dei cap. 12. Dominum loqui de dolore, quo affici possunt corpora dum viuunt, ideo enim ait: Post hac non amplius habent

A quid faciant; quia corpus mortuum etiam si secerit, aut lanietur, aut cremetur, nihil planè doloris sentit. Hinc tamen non sequitur, nō esse aliquam eleemosynam, satisfacere desiderio hominis, quod habuit dum viueret, & quod forte adhuc habet, vt corpus suum sepeliatur. **S E C U N D O** dico, loqui Pontificem in ea Decretali de vtilitate ad salutem æternam, ac docere, nec per se prodesse sepulturam, nec per se obesse ad salutem consequendam, quanquam per accidentis prodesse potest, vt diximus ratione precum amicorum. **T E R T I O** idem dico, Augustinus enim solum docet, sepulturam per se non esse præsidium mortuorum, ad vitam æternam consequendam, sed solatium viuorum: tamen quod per accidentis proficit, ipse metu docet ibidem.

B Ad Aliud ex Concilio Elibertino, respondeo, in eo Concilio reprehendi, & prohiberi eam cæreniam, quia siebat ex superstitione Gentilium, qui putabant corpora mortua sentire aliquid; illo autem errore sopito, non est malum eadem cærenia vti ad alium finem, nimurum ad significandum animas viuere, & suo tempore etiam corpora resurrectione, & nostros defunctos esse filios lucis, non tenebrarum. Quod autem Concilium dicit, non esse inquietandos spiritus defunctorum, non significat spiritus illos reuera inquietari, sed displicere illis eiusmodi errorem; quomodo Ambrosius dicit lib. 2. epist. 8. non debere mæstificari lacrymis animam sororis defunctæ.

C Ad **T E R T I V M** dico, non esse signum diffiditiae, sed desiderij, & feruoris, repetere easdem preces; id enim fecit Paulus 2. Corint. 12. ter Dominum rogauit; & Dominus ipse Matth. 26. ter eandem orationem repetivit.

Ad Ambrosium suprà respondimus, c. 15. non loqui eum de orationibus, sed de fletu, & dolore; nam ipse idem oratione in Valentianum dicit: *Beatis ambo, si quid meæ orationes valebunt, nulla dies vos fissatio præteribit, nulla nox non donatos aliqua precum mearum cõextione transcurret, orationibus vos & oblationibus frequentabo.*

Ad **V L T I M U M** ex Euangeliō Matth. 25. responderetur. **P R I M O**, cum Chrysoft. hom. 84. in Ioannem, ubi dicit, Dominum non addidisse, mortuus fui, & sepelisti me, quia sponte sua homines, non solum hanc eleemosynam facere solent, sed etiam nimium in ea facienda excedere; sicut enim in alijs bonis rebus, ita etiam in hac abusus quidam se admisicuit, quo diuites preciosis vestibus induiti sepeliri solent: melius enim esset, & mortuis multò gratius, & vtilius, vt Chrysoftomus ibidem dicit, precium illarum vestium dare pauperibus pro anima eius qui sepelitur. Dominus igitur, tum vt abusum corrigeret, tum quia necesse non videbatur hoc officium valde commendare, hanc eleemosynam cum cæteris non numerauit.

E **S E C U N D O** dici posset, Dominum non meminisse huius eleemosynæ, quia est omnium minima, & obscurissima, vt B. Augustinus docet libro de cura pro mortuis, cap. 3. volebat enim Dominus ostendere, se iuste remuneraturum bonos, & damnaturum malos, & ideo solum eorum operum meminit, quæ euidenter, & omnium iudicio sunt opera misericordiæ. Atque haec de tota hac disputatione sufficiant.

Finis tertiae Controversie generalis.

LAVS DEO VIRGINIQVE MATRI MARIAE.

QVARTA

INDEX LIBRORUM
ET CAPITIUM.
DE ECCLESIA TRIUMPHANTE.

QVARTA
CONTROVERSIA
GENERALIS;
DE ECCLESIA
TRIUMPHANTE,
TRIBVS LIBRIS
EXPLICATA.